
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

PROIECT de Hotărâre 

                                                                                 Avizat pentru legalitate 

                                                                                 Secretar General al Comunei 

                                                                                 jrs. Băiețan Alina Mariana 
 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.    ….                                      
 Din …………………….. . 2023 

privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activității de colectare separată şi 

transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi 

comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale 

Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management 

Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 

2 Târgu Mureș 

       

 

Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mures, întrunit în ședința extraordinară din ……… 

2023  

Văzând Referatul de aprobare nr.4079/13.03.2023 al Primarului comunei Sâncraiu de Mureș, 

Raportul de specialitate al Viceprimarului Comunei nr. 4078/13.03.2023, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate, 

Având în vedere dispoziţiile art.8 alin.(3), lit. „d^1”, ale art.10 alin.(4) - (5), art.22 alin.(1) și (3), 

art.29, art.30 și art.32 alin.(3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art.6 alin.(1) – lit.„e”, „h” şi „j”, art.7 și art.12 alin.(2) ale Legii nr.101/2006 

serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare, 

Potrivit reglementărilor art.17 alin.(3) pct.18, 20, 22 și 24, precum şi ale art.20 coroborate cu cele 

ale art.21 alin.(1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) „Ecolect Mureş”, 

În considerarea prevederilor art.13 alin.(3) din Contractul de asociere încheiat între toate unitățile 

administrativ-teritoriale din Județul Mureș, 

Având în vedere avizarea Documentației de delegare a gestiunii activității de colectare separată şi 

transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale 

din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului de 

Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor 

Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș,  



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1) si ale alin.(2) lit.„d”, coroborate cu cele ale alin.(7) lit.„n”, 

precum și cele ale art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei SÂNCRAIU DE MUREȘ, judetul MUREȘ 

Hotărăște: 

 
Art.1. Se aprobă Studiul de oportunitate pentru delegarea gestiunii activității de colectare separată 

şi transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi 

comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului 

de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor 

Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș, prevăzut în 

anexa nr.1. 

Art.2.(1) Se aprobă gestiunea delegată, ca modalitate de operare şi administrare a infrastructurii 

aferente serviciului de colectare separată şi transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor 

similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate 

separat, componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de 

Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă 

zonei 2 Târgu Mureș. 

(2) Se stabileşte licitaţia deschisă ca procedură de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii 

prevăzute la alin.(1). 

Art.3.(1) Se avizează Documentația de delegare a gestiunii activității de colectare separată şi 

transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale 

din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului de 

Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor 

Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș, conform 

anexei nr.2. 

(2) Durata gestiunii delegate prevăzute la art.2 este de 8 (opt) ani. 

(3) Se mandatează Primarul comunei Sâncraiu de Mureș, să voteze în Adunarea Generală a 

Asociaților ADI „Ecolect Mureş” Documentația de delegare a gestiunii activității de colectare 

separată şi transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi 

comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului 

de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș - avizată 

conform art.3 alin.(1) din prezenta hotărâre. 

Art.4.(1) Se împuternicește Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureş” să 

desfăşoare în numele şi pe seama comunei Sâncraiu de Mureș delegarea gestiunii serviciului de 

salubrizare corespunzător activităților menționate la art.2 în cadrul sistemului – parte a 

documentației avizate conform art.3 alin.(1). 

(2) În sensul alin.(1), ADI „Ecolect Mureş” va putea modifica documentaţia, fără un acord 

prealabil, în funcţie de modificările care se impun în urma verificării acesteia de către Autoritatea 

Naţională de Achiziţii Publice, în limitele pe care le presupune verificarea, fiind mandatată să 

aducă şi orice lămuriri și modificări în atenţia operatorilor economici interesaţi, pe calea 

clarificărilor şi anunţurilor de tip erată, respectiv de deciziile altor autorităţi publice din judeţul 

Mureş, fără ca modificările operate să aducă atingere standardelor de realizare a serviciilor publice 

de salubrizare în zona 2 Târgu Mureș. 

Art.5. Se mandatează ADI „Ecolect Mureş”, prin Președinte, să semneze contractul de delegare 

cuprins în documentația aprobată, prevăzută în anexa 2.  

Art.6. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureş”, 

care va supune aprobării în Adunarea Generală a Asociaților, Documentația de delegare a gestiunii 

activității de colectare separată şi transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare 

provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, 

componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de 

Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă 

zonei 2 Târgu Mureș, avizată conform art.3 alin.(1), şi răspunde de aducerea ei la îndeplinire. 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința extraordinară din 

.............,cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu un număr de .. pentru,....abțineri și ... 

împotrivă, din totalul de 15 consilieri locali in funcție și .... consilieri locali prezenti la ședintă.    

          
INIȚIATOR PROIECT 

Primar, dl. Budian Petru - Ionuț 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Nr. înregistrare: 4078/13.03.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activității de colectare separată şi 

transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi 

comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale 

Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management 

Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 

2 Târgu Mureș 

 

Cele 102 UAT din Județul Mureș împreună cu acesta, au încheiat un contract de asociere prin care 

și-au stabilit scopul, obiectivele, durata colaborării, precum şi drepturile şi obligaţiile lor, 

reglementate şi asumate în vederea implementării SMIDS Mureş. 

ADI Ecolect Mureș a fost împuternicită, în numele și pe seama Județului Mureș și a celorlalte 

unități administrativ-teritoriale aferente zonei 2 Târgu Mureș, să încheie cu operatorul de 

salubritate desemnat Compania de Salubritate Brantner Veres SA, în urma derulării procedurii 

de licitație deschisă, contractul de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a 

deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare al 

Județului Mureș, zona 2 Târgu Mureș, înregistrat sub numărul 1676/21.06.2022 pe o durată de 5 

ani. 

Din înscrisurile care însoțesc proiectul de act administrativ reiese că, Contractul de  

delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi  

altor fluxuri de deşeuri, componente ale serviciului de salubrizare al Judeţului  

Mureş, zona 2 Târgu Mureș, înregistrat sub numărul 1676/21.06.2022, încheiat de ADI  

ECOLECT MURES, în numele și pe seama Județului Mureș și a celorlalte unități  

administrativ-teritoriale aferente zonei 2 Târgu Mureș, cu Compania de Salubritate Brantner 

Veres SA, a fost reziliat începând cu data de 04.01.2023.  

Încă de la începutul perioadei de mobilizare, operatorul nu a reușit să îndeplinească condițiile 

prevăzute în contract pentru această perioadă, motiv pentru care Ordinul de începere al activităţii 

aferente Contractului de prestări servicii nr.1676/21.06.2022 a fost emis cu o întârziere de 15 

zile, respectiv în data de 04.11.2022. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Pe parcursul derulării contractului, s-au constatat numeroase încălcări ale obligațiilor contractuale 

asumate de către operatorul de salubritate, fapt pentru care, în temeiul prevederilor art.38.1.2. lit.a 

din contract, acesta a fost notificat prin adresa nr.4007/21.11.2022 cu privire la aceste aspect, 

solicitându-i-se ca în termen de 30 de zile să remedieze încălcările contractuale semnalate, în caz 

contrar, unrmând să devină incidente prevederile art.38.1.2. lit.b din contract potrivit căruia 

contractul poate fi reziliat. 

Deoarece, ADI Ecolect Mureș a constatat că operatorul nu a dat curs notificării de remediere a 

încălcărilor contractuale, în conformitate cu prevederile art.38.1.2. lit.d din contract, a transmis 

către operator Notificarea de reziliere nr.4785/29.12.2022. 

Ca urmare a Notificării de reziliere nr.4785/29.12.2022 al ADI Ecolect Mures, operatorul de 

salubrizare Compania de Salubritate Brantner Veres SA va asigura prestarea serviciului de 

salubrizare 90 de zile conform contractului nr.1676/21.06.2022. 

Pe de altă parte, și operatorul de salubritate Compania de Salubritate Brantner Veres SA a transmis 

către ADI Ecolect Mureș o Notificarea de încălcare nr.4726/27.12.2022, prin care a solicitat ca în 

termen de 30 de zile, remedierea acelor încălcări contractuale de care se poate face răspunzător 

delegatarul. 

În acest context, în vederea atribuirii unui nou contract de delegare a gestiunii activității de 

colectare separată şi transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din 

activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale 

Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al 

Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș, 

conform prevederilor legale în materie, ADI ECOLECT MUREȘ a transmis studiul de oportunitate 

a delegării gestiunii şi documentaţia de atribuire a contractului de delegare. 

Conform studiului de oportunitate pentru delegarea activității de colectare separată şi transport 

separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din 

industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului de Salubrizare 

al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide 

din Județul Mureș (SMIDS Mureș), pentru zona 2 Târgu Mureș, se propune atribuirea unui contract 

de achiziție publică de servicii care va permite impunerea unor condiții de calitate ridicată a 

serviciului și menținerea acestora în tot cursul derulării contractului, operatorul neajungând în 

situația de a fi în imposibilitatea de acoperire a costurilor; gestiunea delegată ca modalitate de 

operare și administrare a serviciului de salubrizare și procedura de atribuire a contractului de 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

delegare a acestei gestiuni ca fiind licitația deschisă. Durata gestiunii delegate a fost stabilită la 8 

(opt) ani, potrivit art.32 alin.(3) din Legea serviciilor comunitare nr.51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Conform legislaţiei incidente în materie, este necesară aprobarea studiului de oportunitate a 

delegării gestiunii şi a documentaţiei de atribuire, respectiv stabilirea duratei contractului de 

delegare şi a procedurii de atribuire sens în care, se impune luarea acestor măsuri de către 

autoritatea deliberativă.  

Întrucât, în cursul verificării documentaţiilor de atribuire de către Autoritatea Naţională de 

Achiziţii Publice, pot interveni modificări ale documentaţiilor faţă de forma aprobată, pentru 

asigurarea celerităţii derulării procedurii de atribuire, se impune mandatarea ADI „Ecolect Mureş” 

să opereze aceste remedieri, în limitele pe care le presupune verificarea, respectiv să aducă orice 

alte lămuriri în atenţia operatorilor interesaţi, atât pe calea clarificărilor cât şi a  

anunţurilor de tip erată.  

Totodată, preşedintele asociaţiei este mandatat cu semnarea contractului de delegare a gestiunii 

atribuite în urma derulării procedurii.  

În ceea ce privește normele de competență incidente activității autorității, precizăm că potrivit 

prevederilor art.129 alin.(1) si ale alin.(2) lit.„d”, coroborate cu cele ale alin.(7) lit.„n”, precum și 

cele ale art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, Consiliul local exercită atribuții privind gestionarea 

serviciilor comunitare de utilitate publică de interes local.  

Precizăm totodată că la elaborarea proiectului de hotărâre s-au avut în vedere prevederile art.81-

82 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările si completările ulterioare.  

Față de argumentele anterior expuse, opinăm că proiectul de hotărâre privind avizarea 

Documentației de delegare a gestiunii gestiunii activității de colectare separată şi transport separat 

al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi 

instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului 

Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul 

Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș, îndeplineşte condiţiile legale pentru a fi 

supus dezbaterii şi aprobării plenului Consiliului local, în condițiile art.139 din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Având în vedere cele prezentate, propunem spre dezbatere și aprobare, proiectul de hotărâre 

privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activității de colectare separată şi 

transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi 

comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului 

de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor 

Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș.  

 

 

 

 

 

VICEPRIMAR 

BHARTA SZABOLCS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

Nr. 4079 din 13.03.2023 

     

 

 

Raport de aprobare 

privind avizarea Documentaţiei de delegare a gestiunii activității de colectare separată şi 

transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi 

comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale 

Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management 

Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 

2 Târgu Mureș 

 

ADI Ecolect Mureș, în numele și pe seama Județului Mureș și a celorlalte unități administrativ-

teritoriale aferente zonei 2 Târgu Mureș, a încheiat cu Compania de Salubritate Brantner Veres 

SA, contractul de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale 

și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș, zona 2 

Târgu Mureș, înregistrat sub numărul 1676/21.06.2022. 

Pe parcursul derulării contractului, s-au constatat numeroase încălcări ale obligațiilor contractuale 

asumate de către operatorul de salubritate, fapt pentru care, în temeiul prevederilor art.38.1.2. lit.a 

din contract, acesta a fost notificat prin adresa nr. 4007/21.11.2022 cu privire la aceste aspect, 

solicitându-i-se ca în termen de 30 de zile să remedieze încălcările contractuale semnalate, în caz 

contrar, unrmând să devină incidente prevederile art.38.1.2. lit.b din contract potrivit căruia 

contractul poate fi reziliat. 

Deoarece, ADI Ecolect Mureş a constatat că operatorul nu a dat curs notificării de remediere a 

încălcărilor contractuale, în conformitate cu prevederile 38.1.2 lit. „d” din contract, a transmis către 

operator Notificarea de reziliere nr.4785/29.12.2022.  

Pe de altă parte, și operatorul de salubritate Compania de Salubritate Brantner Veres SA a transmis 

către ADI Ecolect Mureș o Notificarea de încălcare nr.4726/27.12.2022, prin care a solicitat ca în 

termen de 30 de zile, remedierea acelor încălcări contractuale de care se poate face răspunzător 

delegatarul. 

Astfel, în vederea atribuirii unui nou contract de delegare a gestiunii activității de colectare 

separată şi transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului 

de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor 

Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș, conform 

legislaţiei incidente în materie, este necesară aprobarea studiului de oportunitate a delegării 

gestiunii şi a documentaţiei de atribuire, respectiv stabilirea duratei contractului de delegare şi a 

procedurii de atribuire sens în care, se impune luarea acestor măsuri de către autoritatea 

deliberativă.  

Întrucât, în cursul verificării documentaţiilor de atribuire de către Autoritatea Naţională de 

Achiziţii Publice, pot interveni modificări ale documentaţiilor faţă de forma aprobată, pentru 

asigurarea celerităţii derulării procedurii de atribuire, se impune mandatarea ADI Ecolect Mureş 

să opereze aceste remedieri, în limitele pe care le presupune verificarea, respectiv să aducă orice 

alte lămuriri în atenţia operatorilor interesaţi, atât pe calea clarificărilor cât şi a anunţurilor de tip 

erată. 

Totodată, prin proiectul de act administrativ anexat prezentei, propunem şi mandatarea 

reprezentantului autorităţii, în vederea votării în AGA ADI Ecolect Mureş a Documentaţiei de 

delegare a gestiunii activității de colectare separată şi transport separat al deşeurilor menajere şi al 

deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii 

colectate separat, componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul 

Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS 

Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș. 

Faţă de considerentele mai sus arătate supunem spre aprobare proiectul de act administrativ anexat 

prezentei. 

 

 

 

 

                                                INIȚIATOR PROIECT  

                                     BUDIAN PETRU-IONUȚ - PRIMAR  

 
 

 


